
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 840/2025 – GAP/PMS, DE 25 DE AGOSTO DE 2025.

O Prefeito Municipal de Santarém, usando de suas atribuições legais. 

Considerando  a  Licença  para  tratamento  de  saúde, no  dia  25/08/2025,  do  Sr. 
WELLINGTON  DE  SOUZA  GALDINO,  Secretário  Municipal  de  Administração, 
conforme  arts.  87,  I  e  89  do  Regime  Jurídico  Único  dos  Servidores  Públicos 
Municipais, Lei nº 14.899/94. 

                                                         RESOLVE: 

Art.  1º  Designar  para  responder interina  e  cumulativamente  pela  Secretaria 
Municipal  de  Administração,  o  Sr.  ÂNGELO  CESAR  COELHO  AZEVEDO, 
Secretário  Municipal  de  Governo, podendo despachar  toda  e  qualquer 
documentação na ausência do titular.

Art. 2º Pela acumulação de cargos não decorrerá ao Secretário designado, o direito 
de acréscimo em seus vencimentos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 25/08/2025, revogando-se as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 25 de agosto de 2025.

JOSÉ MARIA TAPAJÓS 
                                                       Prefeito Municipal de Santarém 

  
Publicado no Diário  Oficial  dos Municípios (www.diariomunicipal.com.br/famep)  e  na 
página oficial da Prefeitura Municipal de Santarém-PA (www.santarem.pa.gov.br/Portal 

da Transparência).

 

Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 – Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

É
 M

A
R

IA
 T

A
P

A
JÓ

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

an
ta

re
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
B

F
0-

B
38

9-
8D

8F
-2

E
D

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
B

F
0-

B
38

9-
8D

8F
-2

E
D

A


